
Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 11/03/2025

Pag. 1 di 6

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, addì undici del mese di marzo alle ore 17:35, nella Residenza Municipale,
previa convocazione da parte del Sindaco, presso il Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Presenti n. 8 - Assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune, Dott. Scuglia Domenico Libero.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

CITTÀ DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: ISTITUZIONE E QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO AMMINISTRATIVO
PER DOMANDE DI RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA
"JURE SANGUINIS" E PER LE RICHIESTE DI CERTIFICATI ED ESTRATTI
DI STATO CIVILE

Registro n° 64 del 11/03/2025

N. Ordine Cognome e Nome Carica Presenza

1 Romeo Vincenzo Francesco Sindaco Presente

2 Pilegi Loredana Patrizia Caterina Vicesindaco Presente

3 Scrugli Lorenza Stefania Assessore Assente

4 Continanza Vania Assessore Presente

5 Soriano Stefano Assessore Assente

6 Monteleone Salvatore Assessore Presente

7 Miceli Marco Assessore Presente

8 Talarico Marco Assessore Presente

9 Santoro Palmina Luisa Assessore Presente

10 Puntillo Pina Assessore Presente



Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 11/03/2025

Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l'art. 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale prevede che "Gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.";

Richiamato l'art. 42 comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nel quale
vengono individuate le competenze del Consiglio, fra le quali l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, con
esclusione della determinazione delle relative aliquote, e la sola disciplina generale delle tariffe per la
fruizione dei beni e dei servizi;

Considerato che la determinazione delle tariffe è assegnata alla Giunta Comunale quale organo a
competenza residuale;

Visti i commi 636, 637 e 638 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (“Legge di Bilancio
2025”), che testualmente prevedono:

- C. 636. I comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana
presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10,
11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555, al pagamento di un contributo amministrativo in misura non
superiore a € 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne. Il primo periodo non si applica alle domande
presentate per il tramite degli uffici consolari, soggette esclusivamente ai diritti consolari di cui al
decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 71.

- C. 637. I comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati
da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente al pagamento di un contributo
amministrativo in misura non superiore a € 300,00 per ciascun atto. Per le richieste corredate
dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo della persona cui l’atto si
riferisce, il contributo può essere ridotto. Non sono assoggettate al contributo di cui al presente comma le
richieste presentate da pubbliche amministrazioni.

- C. 638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in caso di
mancato o inesatto pagamento dei contributi ivi previsti nei termini stabiliti dal Comune conformemente
al proprio ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sono integralmente acquisiti al
bilancio dell'Ente. Restano ferme le disposizioni vigenti in materia di imposta di bollo.

Ritenuto pertanto opportuno, ai fini di compensare le spese di servizio connesse alle dispendiose e
complesse attività proprie delle pratiche in parola, di provvedere ad assoggettare le tipologie di domande
previste dalla succitata normativa al versamento di contributi indicati:

a) Domande di riconoscimento della cittadinanza, per ciascun richiedente maggiorenne, con esclusivo
riferimento al riconoscimento della cittadinanza italiana “jure sanguinis” (Circolare K.28.1 dell’8 aprile
1991): € 600,00;

b) Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse
dal richiedente di cui non si conosce la data di nascita: € 300,00;

Dato atto che

- il contributo previsto dovrà essere versato al momento della presentazione della domanda e che la stessa
risulterà improcedibile in caso di mancato o inesatto pagamento;

- i contributi riscossi sono integralmente acquisiti al bilancio del Comune, restando ferme le disposizioni
in materia di imposta di bollo;



Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 11/03/2025

Pag. 3 di 6

Per tutto quanto sopra

PROPONE

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di istituire, in considerazione della complessità del procedimento, il contributo amministrativo cui
assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana jure sanguinis e per le richieste di
certificati ed estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relative a persone diverse dal richiedente,
in base alle previsioni di cui all’art. 1, commi 636, 637 e 638 della legge 30 dicembre 2024, n. 207
(“Legge di Bilancio 2025”);

Di quantificare, in base alle previsioni normative succitate e alle motivazioni di cui alle premesse, il
contributo amministrativo di cui sopra nella misura che segue per le diverse fattispecie:

a) Domande di riconoscimento della cittadinanza, con esclusivo riferimento al riconoscimento della
cittadinanza italiana “jure sanguinis” (Circolare K.28.1 dell’8 aprile 1991): € 600,00;

b) Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse
dal richiedente di cui non si conosce la data di nascita: € 300,00.

Di dare atto che i contributi si applicano a tutti i procedimenti la cui richiesta di riconoscimento della
cittadinanza italiana jure sanguinis sia giunta al Protocollo Generale dell’Ente dopo la data di adozione
della presente deliberazione e non saranno in nessun caso restituiti. Le domande saranno considerate
improcedibili in caso di mancato o inesatto pagamento dei contributi nei termini qui stabiliti.

Di dare atto, inoltre, che il pagamento del contributo dovrà essere effettuato mediante il sistema PagoPA
e dovrà essere allegato all’istanza di riconoscimento della cittadinanza italiana jure sanguinis al momento
della presentazione al Protocollo Generale del Comune di Vibo Valentia.

Il Dirigente



Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 11/03/2025

Pag. 4 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta formulata dal Dirigente del Settore 1;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente, ai sensi dell’art. 49 del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente competente ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta formulata e, per l’effetto, di:

Di istituire, in considerazione della complessità del procedimento, il contributo amministrativo cui
assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana e per le richieste di certificati ed
estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relative a persone diverse dal richiedente, in base alle
previsioni di cui all’art. 1, commi 636, 637 e 638 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (“Legge di
Bilancio 2025”);

Di quantificare, in base alle previsioni normative succitate e alle motivazioni di cui alle premesse, il
contributo amministrativo di cui sopra nella misura che segue per le diverse fattispecie:

a) Domande di riconoscimento della cittadinanza, con esclusivo riferimento al riconoscimento della
cittadinanza italiana “jure sanguinis” (Circolare K.28.1 dell’8 aprile 1991): € 600,00;

b) Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse
dal richiedente di cui non si conosce la data di nascita: € 300,00.

Di dare atto che I contributi si applicano a tutti i procedimenti la cui richiesta di riconoscimento della
cittadinanza italiana sia giunta al Protocollo Generale dell’Ente dopo la data di adozione della presente
deliberazione e non saranno in nessun caso restituiti. Le domande saranno considerate improcedibili in
caso di mancato o inesatto pagamento dei contributi nei termini qui stabiliti.

Di dare atto, inoltre, che il pagamento del contributo dovrà essere effettuato mediante il sistema PagoPA
e dovrà essere allegato all’istanza di riconoscimento della cittadinanza italiana.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 11/03/2025

Pag. 5 di 6

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

Parere Tecnico Proposta Delibera Giunta
Parere espresso in data 11/03/2025 da Montesanti Carla, con esito Favorevole.

Motivazione:
Parere firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Parere Contabile Proposta Delibera Giunta
Parere espresso in data 12/03/2025 da Scuglia Domenico Libero, con esito Favorevole.

Motivazione:
Parere firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 11/03/2025

Pag. 6 di 6

Letto e Sottoscritto

Il Sindaco
Dott. Vincenzo Francesco Romeo

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Segretario Generale
Dott. Scuglia Domenico Libero

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ DELL'ATTO

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali).

Il Segretario Generale
Dott. Scuglia Domenico Libero

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


	Estratto_PropostaConsiglio

		2025-03-12T13:22:10+0100
	Domenico Libero Scuglia


		2025-03-12T13:37:59+0100
	VINCENZO FRANCESCO ROMEO




